



Fragiedruliai,
diena 80", naktį 65.
Saulė teka 5:46, leidžiasi 8:08

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAYmarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIV

Price 10c

Chicago, Ill. — Keturtdienis, Rugpjūčio-August 3 d. 1967 m.

Kaina 10c

180

VIS DIDĖJA KINIJOS KOMUNISTU SKILIMAS

Alšauskas, K. 11 2 67
7312 S. Washtenaw Ave.
CHICAGO, ILL. 60629

NESEKMINGA DIENA P. VIETNAME

Apšaudytos trys savųjų pozicijos

SAIGONAS. — Amerikos karinė vadovybė P. Vietname trečiadienį pranešė apie labai nelaimingą dieną karo frontuose. Šiaurės Vietname priešas numušė šešis JAV lėktuvus. Jų skaičius pakilo iki 629. Pietų Vietname komunistai numušė vieną lėktuvą. Čia numušta jau 196. Įvyko trys nelaimingi atsikimimai, kur amerikiečiai apšaudė savo pozicijas. Trys helikopteriai apšaudė 2-trų pirmosios pėstininkų diviziono brigadą netol Saigono. Žuvo vienas, sužeisti septyni amerikiečiai.

Centrinio Vietnamo aukštumose artilerija, apšaudydama priešų pozicijas, pataikė į draugišką kaimą, kur žuvo 4 ir sužeista 16 vietnamiečių. Lėktuvai, puldami Mekongo žemumų prieštą, užmušė du civilius ir sužeidė šešis.

Salia ty nepasisekimų, prieš artilerija Saigono kanale sužalojo du prekinis laivus, plaukiančius į jūrą.

Vaikai panaudojami fronte

Prie demilitarizuotos zonos marinių Camp Carrol stovykloje, priešas, kuris jau daug kartų bandė marinius iš ty pozicijų išmesti, panaudojo naują taktiką. Sargybiniai pastebėjo nemažai skaidrių vietnamiečių vaikų, bežaidžiančių netoli marinių artilerijos pabūklų. Arčiau prie sargybiniai pamatė, kad vaikai baigia užkasti į žemę didelę komunistų bombą. Ji, išprogdinta, galėjo padaryti pabūklams nemažai žalos. Vietnamiečiams buvo perduota 16 suimtų vaikų.

Besiruošdami demokratiniams rinkimams, Saigono karo vadai nutarė įsteigti politinę — kariinę tarybą. Po rinkimų daug didesnė karo jėgų taryba bus palaista. Jei laimėtų karinės valdžios sąrašas: generolas Thieu ir maršalas Ky, tai naujajai tarybai daug darbo nebūtų, tačiau, jei prezidentu būtų išrinktas kuris kitas — civilis kandidatas, naujoji taryba būtų tikroji valdžia, naujo prezidento užnugaris.

Politinę tarybą be Ky ir Thieu sudaro keturių korpusų įgulos vadai ir generalinio štabo viršininkas generolas Van Vien.

Vaistų bendrovės mokėjusios kyšius

WASHINGTONAS. — Senato tyrinėjimo komitetas neseniai patyrė, kad Pietų Vietnamo vaistų importo bendrovės direktorius La Thanh Ngahe, kuris neseniai pasitraukė iš P. Vietnamo ministerių kabineto, kur jis buvo amatų ir pramonės ministeris, gavo iš Amerikos vaistų gamintojų kyšius apie 900,000 dolerių vertės.

Susitarusios su minėtu ministru Amerikos vaistų bendrovės įvežė į P. Vietnamą virš 55,000 svarų antibiotinių vaistų, kurių turėjo užtekti visai Pietryčių Azijai. Senato komitetas patyrė iš ludininkų, jog visai galimas daiktas, kad dalis ty vaistų pateko ne tik Viet Congui, bet ir šiaurės Vietnamui bei Kinijai.

Vaistų kompanijos, atsilygindamos ministru už leidimus importuoti vaistus, dėjo jo sąskaiton šveicarijos banke nemažą pinigų sumas. Šiuo metu ministras Ngahe nuo liepos 2 dienos pasitraukė iš kabineto ir ruošiasi kandidatuoti į Pietų Vietnamo senatą.

IŠ VISO PASAULIO

GREENSBORO, N. C. — J. Tautų gen. sekretorius U Thant savo kalboje pasaulio Religinės Draugų Sąjungos (kvakerių) suvažiavime, įspėjo amerikiečius negalvoti, jog Vietnamo karas atsirado iš komunistų agresijos ir nelaikyti to karo "šventuoju karu" prieš komunizmą. Ne komunizmas, bet nacionalizmas verčia vietnamiečius kovoti prieš visus užsieniečius, o šiuo metu prieš amerikiečius.

TOKIJO. — Japonijos premjeras pareiškė, kad jis ragina JAV sustabdyti bombardavimus šiaurės Vietname. Kartu jis pareiškė viltį, kad tuo pačiu metu šiaurės Vietnamas sustabdytų savo infiltraciją į pietus.

ABIDŽIANAS. — PEN tarptautinės rašytojų draugijos suvažiavimas išrinko pirmininku amerikietį dramaturgą Arthura Millerį. Suvažiavime dalyvauja 200 rašytojų iš 40 pasaulio kraštų. Suvažiavimas priėmė rezoliuciją reikalaujančią Graikiją, Ispaniją, Haitį, Boliviją, Pietų Vietnamą, Portugaliją, Sovietų Sąjungą ir Čekoslovakiją paleisti iš kalėjimų rašytojus, kurie ten pateko dėl politinių įsitikinimų.

HAVANA. — Tarptautinis komunistų solidarumo suvažiavimas Kuboje išrinko garbės prezidentu majorą Ernesto Che Guevarą.

NEW DELHI. — Indija nutarė nebesiūsti daugiau savo studentų į Ameriką ar komunistinius kraštus. Vyriausybė pareiškė, kad 12 mėnesių pagyvėnė svetimame krašte, indai praranda savo meilę Indijos kultūrai.

Palestinoj ruošia partizaninį karą

KARTOUMAS. — Sudane susirinkę arabų valstybių užsienio reikalų ministrai išklaušė Palestinos išlaisvinimo organizacijos vadovo Ahmedo Shukairio kalbą, kurioje jis ragino visas arabų valstybes remti ok. Palestinoj liaudies pasipriešinimą. Shukairis griežtoje kalboje siūlė vesti Gazoje ir kitose užimtose žemėse partizaninį karą prieš Izraelį.

Šiam pasiūlymui, manoma, ministrų konferencija pritarė, tačiau kitas Palestinos veikėjo pasiūlymas gali sukelti ginčų. Jis siūlo, kad visos arabų valstybės nutrauktų diplomatinis santykius su tais kraštais, kurie remia Izraelį. Čia turima galvoje ne tik Ameriką ir Britaniją, bet ir tas valstybes, kurios Jungtinių Tautų debatuose neparėmė arabų. Tokių skaičius yra nemažas ir nuosaikesnės arabų valstybės santykių nutraukimui nepartaria.



Wisconsinso Tautinės Gvardijos vyrai, radę valandėlę laiko Milwaukee rasinių riaušių metu užkandžiau a specialiai įrengtoje gatvės kavinėje.

NAUJASIS OLANDŲ KATEKIZMAS SUKĖLĖ VATIKANO NEPRITARIMĄ

ROMA. — Olandijos katalikų bažnyčia dar prieš Vatikano ekumeninį susirinkimą buvo pasižymėjusi savo moderniomis pažiūromis į bažnyčios gyvenimą ir į kai kurias teologines tiesas. Italijos laikraštis "Il Messaggero" rašo apie nuomonių skirtumus, kurie atsirado tarp Olandijos katalikų vyskupų ir Vatikano Tikėjimo Doktrinos kongregacijos, kuriai vadovauja konservatyvių pažiūrų kardinolas Alfredo Ottaviani. Nuomonių skirtumas liečia naują Olandijoje išleista katalikų katekizmą. Jį patvirtino Olandijos vyskupų taryba, tačiau Vatikanas sušalė to katekizmo išleidimą svetimomis kalbomis.

Sausio mėnesį Gazzardo įvyko slaptas posėdis, kuriame dalyvavo trys Vatikano teologai ir trys olandai. Tame posėdyje Vatikanas nurodė, kad naujame katekizme esą 10 didesnių ir 48 mažesnių heresizoj. Olandų atstovai aiškino, kad Vatikano teologai nesuprato kai kurių naujų terminų ir kai kurie skirtumai nuomone kilo dėl skirtingos frazeologijos.

Daug rimtų skirtumų

Dabar minėto laikraščio redaktorius iš patikimų šaltinių skelbia, kad tos "heresizoj" nesandios jau tokios mažos. Naujajame katekizme metama rimta abejonė Marijos nekaltam prasidėjimui, Nepritariama taip pat "pirmosios nuodėmės" sąvokai ir jos perdavimui iš kartos į kartą. Net tokie tradiciniai išpažintami dalykai kaip "amžinasis gyvenimas" ir sakramento pasikeitimas iš duonos į kūną ir kraują naujame katekizme kitai aiškinami, negu iki šiol buvo priimta.

Naujasis olandų katalikų katekizmas nepripažįsta angelų ir nepritaria dabartiniam bažnyčios nusistatymui gimdymų kontrolės reikalu.

Olandijoje ištyręs visą to katekizmo reikalą, redaktorius Sterpellone rašo, kad naujasis katekizmas drąsiai atmeta senienas ir pristato katalikų tikėjimą naujoje dvasioje, daugiau pagrįsdamas visą tikėjimą protu ir sąžine.

WASHINGTONAS. — Vyriausybė paskelbė, kad nuo 1964 metų apie 100,000 Amerikos jaunų vyrų savanoriškai pasisūlė kovoti Vietname. Šiuo metu tokių savanorių atsiranda po 4,650 kas mėnesį.

WASHINGTONAS. — Buves Coca Cola bendrovės viceprezidentas Benjamin Oelert paskirtas JAV ambasadoriumi Pakistane.

Išima iš atsargos seną karo laivą

WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara įsakė išimti iš atsargos seną karo laivą "New Jersey". Jis bus pasiųstas į Vietnamo vandenį.

Didysis karo laivas turi 45,000 tonų ir yra 887 pėdų ilguo. Jis buvo baigtas statyti Philadelphijos laivų statyklose 1943 metais. Karo krikštą jis gavo Ramiajame vandenyne prieš Japoniją. Vėliau dalyvavo Korėjos kare.

Pentagono kalbėtojas pareiškė, kad gali užtrukti apie 10 mėnesių, kol laivas bus paruoštas tarnybai. Daugiausia laiko užims įtaisymai naujų elektroninių įtaisų. Išimti laivą "iš naktalino" kainuos apie 27 milijonus dolerių.

"New Jersey" turi devynis 16 colių pabūklus, kurie gali nunesiti 1,900 svarų sviedinius 15 mylių gilumon į prieš teritoriją, nors laivas stovėtų šėgios mylios nuo kranto. Šiais ginklais laivas galės apšaudyti šiaurės Vietnamo teritoriją. Be ty didžiųjų patrankų, karo laivas turi 20 penkių colių pabūklų.

Per daug garsina negrų neramumus

WASHINGTONAS. — Senatorius Hugh Scott kritikavo spaudą ir televizijos stotis, kurios kalbėdamos apie negrų riaušes, nenoromis jas reklamavo ir prisidėjo prie jų sukėlimo. Jis siūlė spaudos agentūroms ir radijo bei televizijos stotims nustatyti sau veiklos taisykles. Jos turėtų išlaikyti balansą pranešėdamos, ką pasakė ekstremistų vadai su tuo, ką pasakė nuosaikesni negrų vadai, kurie kviečia visus laikytis įstatymų ir tvarkos.

Jei mes pripildysime televizijų programas vien tik tuo, ką kalba Rap Brown, Stokely Carmichael ar kiti kraštutiniai vadai, aiškino senatorius Scott, tai jų žodžiai gali būti signalas jų pasekėjams kituose miestuose pradėti ten riaušes.

Panašias mintis pareiškė Čikagos miesto meras Daley savo kalboje negrų mokyklų vaikų šventėje. Jis kvietė taikiems ir ramiems negrų darbams duoti nemažiau garsinimų laikraščiuose, kiek jų duodama negrų riaušėms ir neramumams.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIME NEDALYVAVO DAUG ŽYMIŲ GENEROLŲ

Wuhano provinciją nebeklauso Mao Tse Tungo

PEKINAS. — Komunistinė Kinija rugpjūčio 1 dieną atšventė savo Liaudies kariuomenės 40 metų sukaktį. Tą dieną 1927 metais sukilo Nanchango įgulos daliniai prieš maršalą Chiang Kai Sheką. Jau kuris laikas Kinijoje Mao Tse Tungo rėmėjai siūlo kariuomenės šventę perkelti į rugpjūčio 8 dieną, kada sukilo ir į gatves išėjo Kiangsi provincijos ūkininkai ir darbininkai. Jiems, mat, vadovavo Mao Tse Tungas, kuris niekuo neprisidėjo prie kariuomenės sukilimo rugpjūčio 1 d. Minėjimas Kinijos stebėtojams tuo įdomus, kad iš dalyvavusių asmenų galima spręsti, kas šiuo metu dar eina su Mao Tse Tungu ir kas yra prieš jį.

Minėjime nedalyvavo nei valstybės galva Liu Shao Chi, nei generalinis partijos sekretorius Teng Hsio Ping. Partijos propagandos aparato valdytojas Tao Chu irgi nedalyvavo. Daug svarbiau užsienio stebėtojams buvo faktas, kad iš 13 Kinijos kariinių distriktų, minėjime dalyvavo tik keturių distriktų vadai. Tiesa, buvo paskelbtuose sąrašuose visa eilė naujų karininkų pavardžių, kurie vadinami "karinių komandų, šiuo metu Pekine, svarbių vadai". Kam jie vadovauja, neskelbiama.

Stebėtojus nustebino maršalo Chu Teh dalyvavimas iškilėse. Jis buvo svarbus komunistų kariuomenės vadas prieš Chiang Kai Sheką. Vėliau jis neteko partijos malonės, o neseniai raudongvardiečių sieniniai laikraščiai buvo apšaukę maršalą apgaviku ir Mao Tse Tungo priešininiku.

Suėmė pasiuntinius

Pekino sieniniai laikraščiai skelbia rimtus įvykius Wuhano provincijoje, kuri yra 600 mylių nuo Pekino. Čia kariuomenė ir darbininkai atsiskak klausyti Mao Tse Tungo valdžios ir net buvo suėmę du jo siūstus pareigūnus: Fu Chih, vyriausią policijos vadą ir vicepremierę bei Wang Li, partijos propagandistą. Tik pačiam premjerui Chou En Lai įsikūšius, jie buvo paleisti.

Zinios iš Hong Kongo kalba, kad ir pats premjeras buvo vos nesuimtas. Pekino radijas ragina revoliucionierius Wuhano mieste sugrįžti į tikrą kelią, nes kitaip jų laukia liaudies baumė. Aviacijos lėktuvai išmetė Wuhane tūkstančius propagandinių lapelių. Tas rodo, kad kitų kelių Mao Tse Tungui Wuhane nėra. Lapeliuose visiems suklydusiems žadama amnestija ir partijos atleidimas.

Wuhanas — svarbus miestas

Wuhano atskilimas nuo Mao Tse Tungo revoliucijos yra rimtas dalykas. Wuhanas yra penktas didum Kinijos miestas su trim milijonais gyventojų. Pats miestas lyginamas su Čikaga. Jame yra didelis geležinkelių ir kelių mazgas, nes čia yra ir svarbus tiltas per Yangtze upę, kuri jungia kelią tarp Nankingo ir Chunkingo. Wuhane pagaminama ketvirtadalis viso Kinijos plieno. Čia yra svarbios popieriaus ir cemento įmonės.

Nuo balandžio mėnesio, prasidėjęs raudongvardiečių invazija į Wuhaną, civiliniuose neramumuose žuvo 300 asmenų ir 1,500 buvo rimtai sužeisti. Tvaraką atstatė įgulos viršininkas generolas Tsai Tao. Jis tačiau Mao Tse Tungo neremia.

Prasidėjęs didesniems neramumams, Kinijos valdžia smarkiai suvaržė užsienio korespondentus. Praėjusią savaitę Pekine buvo suimti septyni Japonijos

Geležinkelių važta Amerikoje pabrangs

WASHINGTONAS. — Vyriausybės prekybos komisija davė leidimą geležinkelių bendrovėms pakelti prekių pervežimo kainas 3%. Tas sudarytu per metus apie 300 milijonų dolerių.

Žemės ūkio departamentas kovoją prieš šį pakėlimą, o taip pat ir naujai įkurtas transporto departamentas, nurodydami pasekas, kurias tas pakėlimas gali turėti į kainų kilimą ir infliaciją.

Naujosios kainos bus pradėtos imti nuo rugpjūčio 20 dienos. Šį ketvirtadienį Čikagoje susirinko atstovai ty bendrovių, kurios daugiausia bus pakėlimo paliestos. Bus bendrai su geležinkeliais apsarstyta, kur ir kiek kainos pakils.

Atmetė U Thanto karo aiškinimą

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo užsienio reikalų ministeris Tran Van Do atmetė Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thanto aiškinimą jo kalboje, pasakytoje Greensboro, N. C., kvakerių suvažiavime, jog Pietų Vietnamas vykstanti ne komunistinė invazija, bet nacionalistinis karas prieš užsieniečius, šiuo atveju, — amerikiečius.

Ministeris Do nurodė, kad tautinės nepriklausomybės karas prieš prancūzus pasibaigė 1954 metais. JT sekretoriaus žodžiai, kalbėjo Do, man atrodo labai keisti. Jis turėtų žinoti ir puikiai žino, kad Pietų Vietnamas yra nepriklausoma valstybė, kuri jau daug metų yra tarptautinėje politikoje kaip tokia ir pripažįstama.

WASHINGTONAS. — Senato nuolatiniam tyrimų komitetui, kuriam vadovauja Arkansas senatorius John McClellan, pavesta praveisti kongreso apklausinėjimus ryšium su JAV miestų riaušėmis ir jų priežastimis.

BONA. — Vokietijoje mirė plačiai žinomas vokiečių biochemikas prof. Richard Kuhn, kuris gavo 1938 metų Nobelio premiją už chemijos darbus. Jis daug prisidėjo prie vitaminų atradimo.

VL. BAKČNAS

PASTABOS APIE EUROPA

(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - Stuttgart - Roma - Madrid)

(Tęsinys)

Iš lėktuvo reikėjo išlipti visiems: ir tiems, kurių čia buvo kelio galas, ir tiems, kurie tuo pačiu lėktuvu keliavo toliau. Pašalę viską lėktuve, perėjome į tranzitinių keleivių salę aerodrome. Turėjome daugiau kaip pusę valandos laiko. Ankstus rytas — labai šalta. Bet kai nuėjau į barą, net nustebau — visi gėrė šaltą alų. Moterys dailėsi suvenyrų parduotuvėse, vyrai — kiekvienas, pagal savo skonį, mėgino ar alų ar kitą kokį originalų norvegų gėrimą, kad atsispirtų šalčiui.

Kai po gerą pusvalandžio buvome parąginti grįžti lėktuvan, pasišukėjo, kad koks ketvirtadalis keleivių liko Oslo, kur turėjo likti ir mano bendrakeleivis švedas, J. T. pareigūnas, su savo reikmenimis vaikais. Jis, prieš išlipdamas Oslo, sakė, kad iš Oslo jam bus trumpesnis kelias į Gøthenburgą (Švedijoje) ir dėl to nusileidus Oslo — atsisveikino, kuria proga jis mane ir mano žmoną atsiprašė už jo vaikų riksmą, kuris mums nedavė jokio poilsio. Taip tikrai buvo, bet abu jį užtikrinome, kad tai nieko ypatingo, mes esame patyrę keliauninkai ir kad jo vaikų klykimas yra paprasčiausias reikalas bet kokiam keleiviu judėjime ir dėl to niekas dėl to neturi jaudintis. Jam toks mano atsakymas labai patiko ir, tur būt, dėlto jis bent du kartus grįžo prie mūsų su jo šeimos linkejimaiš tolimesnei mudviejų kelionei.

Kai vėl grįžome lėktuvan — nustebome: tas "skaitlingas" švedas vėl buvo užėmęs savo senasias vietas, ir vaikai vėl tebeklykė mūsų sėdynių priešakyje. Jis, tas švedas, dabar jau tikrai iš visos širdies atsiprašinėjo, kad pavėlavęs į lėktuvą Švedijoje, tai turįs tęsti kelionę Kopenhagen ir iš ten skristi Gøthenburgan. Jį užtikrinau, kad

mums tai nesudaro jokių nepatogumų, bet... mūsų rūškanuose veiduose jis galėjo išskaityti daugiau nepasitenkinimo, negu piktuose žodžiuose, kurių jam teko girdėti iš jo paties tautiečių tarpo...

Bet... nėra nei vienos blogos knygos, kurioje nebūtų parašyta ko nors gero. Taip ir šiuo atveju. Tas mano "skaitlingas" reikiantis vaikų tėvas — švedas, aerodrome (Oslo-Førnebu) suspėjo nusipirkti norvegų tos dienos laidos laikraštį. Žinoma, tą laikraštį galėjo skaityti jis, bet ne aš. Perbėgęs per stambesnes antraštes, klausdavau jį, ką jos byloja. Be dienos politinių įvykių, viena antraštė man buvo ypatingai keista: "Norvegijos karalius per paskutiniuosius 750 metų buvo per daug užimtas..."

Ta istorijėlė man buvo tiek įdomi, kad ją, vėliau išsiverčiau beveik pažodžiui. Štai ji. Didžiosios Britanijos pasiuntinys Norvegijai savo oficialioje notoje (rašytoje lotynų kalba) pareiškė Norvegijos vyriausybei, kad: "...mes (britai) vis dar laukiame atsakymo į laišką, kurį anglų karalius Henrikas III 1217 metų spalio mėnesio 10 d. pasiuntė Norvegijos karaliui Haakonson. Tame laiške buvo pareiškta pageidavimas gyventi "taikoje ir draugystėje". Norvegijos Užsienių Reikalų Ministerija į tą notą reagoavo tuoj pat, atsakydama Didžiosios Britanijos Pasiuntiniui, taip pat lotynų kalba redaguotoje notoje... tą pačią dieną, kad: "...Norvegijos vyriausybė reikalą nepaprastai apgailestauja, nes Norvegijos karalius ir jo vyriausybės ministrai pastaraisiais 750 metais buvo taip užimti, kad nebuvo galima reikiamai apsvastyti atsakymo į karaliaus Henriko III laišką, datuotą 1217 metų spalio mėnesio 10 d."

Šis klasikinis diplomatinio susišinijimo raštų-notų pasikeiti-



Liepos 24 ir 25 dienomis gerai organizuota jaunu negrų grupė sukėlė gaisrus Cambridge, Mann, miesto centre. Vyriausias kursytojas Rap Brown, pasakęs kalbas, kurstantis kalbas, pabėgo į Washingtoną, bet policija jį sučiupo ir grąžins į Cambridge, kur jam teks atkintis teisme.

mas datuotas 1967 metų balandžio mėnesio 1 d. data ir norvegų spaudoje paskelbtas kaip tik tą dieną, kai mano kojos pirmą kartą palietė Norvegijos žemę... vienai nakčiai. Nei TV, nei radijo, nei telefono. Keturiuos sienes, dvi lovos, pora senų kėdžių ir už tai 25 doleriai. Žinoma, nebuvo ko ginčytis, nes įeinant neklusniau kokia kambario kaina. Tai mano kaltė, nes būty, be abejo, būtų galima paimti ir kitą pigesnį arba už tokią kainą gal ir geresnį kambarį. Turistinė taisyklė yra tokia: pirmiausia imama kambarį apžiūrėti ir pasiklausk, kiek jis kainuoja. Jei kambarys ar kaina nepatinka, — "paskandalyk" — gausi geresnį arba eik į kitą viešbutį.

Sekantį rytą pirmuoju programos punktu buvo susirasti kitą viešbutį, kurį nesunkiai, vos už kampo nuo to "vieno geriausio" ir suradau. Kambarys antrame aukšte, sename name (kaip ir viskas sena Kopenhagoje), dideliais įkienuose puslankiais, senomis geležinėmis lovomis — svariais baldutėliais pūkiniais patalais, bet... be vonios ar dušo ir be... tualetu. Kaina 11 dolerių.

Antrame aukšte buvo, rodos, virš 20 kambarių ir tam aukštui tik du tualetai — vienas vyrams, kitas moterims. Bet, nežiūrint šitokių nepatogumų, šiame viešbutyje, po pūkiniais patalais, erdviam ir šviesiam kambaryje pailsėjome tikrai gerai.

KOPENHAGA. — Skridimas (arti dviejų valandų laiko) iš Oslo į Kopenhagą — buvo vienas malonumas, žvalgantis žemyn į labai gyvą laivininkystę Šiaurės jūroje ir paskui labai tiesiomis linijomis išraižytą Dabnijos žemę, kurią danų ūkininkas yra taip puikiai apdirbęs, kad iš aukšto žiūrint — atrodo lyg koks paįsytas paveikslas, kuriame kiekviena linija ar kampas iš anksto buvo išmatuota. Vaizdas — pasigėrėtinas.

Kai nusileidome Kopenhagoje — buvo gerokai šalta, debesuota, protarpiais net lynojo, pūtė stiprus Šiaurės jūros vėjas. Kopenhagą, Danijos sostinę, radome jubiliejinės 800 metų šventės ženkle. Kas nors kada nors man buvo pasakojęs, kad pastaruojų laikų pats gražiausias aerodromas pasaulyje — tai Kopenhaga. Tai turėjau galvoje ir kai nusileidome Kopenhagoje — gerai apsidairiau ir akimi pirmėčiau visą aerodromą. Nieko panašaus. Kopenhagos aerodromas nieku negali nei iš tolo lygintis Los Angeles ar New Yorko aerodromams. Nėra ten jokio ypatingo grožio ar prabangos architektūroje, net vidaus įrengime — kuo galima pasigėrėti Los Angeles ar New Yorko aerodromuose. Tiesa, Kopenhagos aerodromas gana skoningai įrengtas, labai švarus, su visais patogumais, kurių reikalingas moderniojo susisiekimo keleivis. Skubėjome viešbutin, nes išvargę kelionėje per Atlantą norėjome gerai apsiprausti ir pailsėti. Išėinant pro pasų ir muitų kontrolę, užteko parodyti Amerikos pasą, čemodanų nereikėjo net atidaryti. Visas pasikalbėjimas su pasų ir muitų kontroleriais buvo tik toks: "Thank You, Thank You". Tai ir visa.

Pagavę pirmą laisvą taksį, už kokių 20 minučių laiko ir 3 dolerių mokesčių atsidūrėme vidurinės viešbutyje, kuris, kaip vėliau patyriau, esąs vienas iš geriausių. Kambarys — paprastas, šaltas, nors senos mados centrinis šildymas ir veikia, dvi švariai paklotos lovos, tualetas ir dušas. Kai vakare lovoje no-

rėjau perversi visą eilę laikraščių, uždeges visas šviesas, vos galėjau įskaityti... Kambario kaina (dvidešimt penki) doleriai... vienai nakčiai. Nei TV, nei radijo, nei telefono. Keturiuos sienes, dvi lovos, pora senų kėdžių ir už tai 25 doleriai. Žinoma, nebuvo ko ginčytis, nes įeinant neklusniau kokia kambario kaina. Tai mano kaltė, nes būty, be abejo, būtų galima paimti ir kitą pigesnį arba už tokią kainą gal ir geresnį kambarį. Turistinė taisyklė yra tokia: pirmiausia imama kambarį apžiūrėti ir pasiklausk, kiek jis kainuoja. Jei kambarys ar kaina nepatinka, — "paskandalyk" — gausi geresnį arba eik į kitą viešbutį.

Sekantį rytą pirmuoju programos punktu buvo susirasti kitą viešbutį, kurį nesunkiai, vos už kampo nuo to "vieno geriausio" ir suradau. Kambarys antrame aukšte, sename name (kaip ir viskas sena Kopenhagoje), dideliais įkienuose puslankiais, senomis geležinėmis lovomis — svariais baldutėliais pūkiniais patalais, bet... be vonios ar dušo ir be... tualetu. Kaina 11 dolerių.

Antrame aukšte buvo, rodos, virš 20 kambarių ir tam aukštui tik du tualetai — vienas vyrams, kitas moterims. Bet, nežiūrint šitokių nepatogumų, šiame viešbutyje, po pūkiniais patalais, erdviam ir šviesiam kambaryje pailsėjome tikrai gerai.

KOPENHAGA. — Skridimas (arti dviejų valandų laiko) iš Oslo į Kopenhagą — buvo vienas malonumas, žvalgantis žemyn į labai gyvą laivininkystę Šiaurės jūroje ir paskui labai tiesiomis linijomis išraižytą Dabnijos žemę, kurią danų ūkininkas yra taip puikiai apdirbęs, kad iš aukšto žiūrint — atrodo lyg koks paįsytas paveikslas, kuriame kiekviena linija ar kampas iš anksto buvo išmatuota. Vaizdas — pasigėrėtinas.

Kai nusileidome Kopenhagoje — buvo gerokai šalta, debesuota, protarpiais net lynojo, pūtė stiprus Šiaurės jūros vėjas. Kopenhagą, Danijos sostinę, radome jubiliejinės 800 metų šventės ženkle. Kas nors kada nors man buvo pasakojęs, kad pastaruojų laikų pats gražiausias aerodromas pasaulyje — tai Kopenhaga. Tai turėjau galvoje ir kai nusileidome Kopenhagoje — gerai apsidairiau ir akimi pirmėčiau visą aerodromą. Nieko panašaus. Kopenhagos aerodromas nieku negali nei iš tolo lygintis Los Angeles ar New Yorko aerodromams. Nėra ten jokio ypatingo grožio ar prabangos architektūroje, net vidaus įrengime — kuo galima pasigėrėti Los Angeles ar New Yorko aerodromuose. Tiesa, Kopenhagos aerodromas gana skoningai įrengtas, labai švarus, su visais patogumais, kurių reikalingas moderniojo susisiekimo keleivis. Skubėjome viešbutin, nes išvargę kelionėje per Atlantą norėjome gerai apsiprausti ir pailsėti. Išėinant pro pasų ir muitų kontrolę, užteko parodyti Amerikos pasą, čemodanų nereikėjo net atidaryti. Visas pasikalbėjimas su pasų ir muitų kontroleriais buvo tik toks: "Thank You, Thank You". Tai ir visa.

Pagavę pirmą laisvą taksį, už kokių 20 minučių laiko ir 3 dolerių mokesčių atsidūrėme vidurinės viešbutyje, kuris, kaip vėliau patyriau, esąs vienas iš geriausių. Kambarys — paprastas, šaltas, nors senos mados centrinis šildymas ir veikia, dvi švariai paklotos lovos, tualetas ir dušas. Kai vakare lovoje no-

zėro pakrantėje, prie Georgian įlankos. Stovyklos pradžia — 12 rugpiūčio, o pabaiga — 26 rugp. Tenai bus sugabenta įvairaus tipo laivai buriavimo praktikai atlikti ir regatos pravesti dėl kelių pereinamų taurių. Į šią stovyklą suvažiuoja skautai ir sakutes iš visos Amerikos ir Kanados ir specialus ženklas yra pagamintas kiekvienam stovyklautojui, ilgai primenant šią stovyklą.

MOKESTIS. Mokesčiai už stovyklavimą yra kuklūs: registracija — 3 dol., o už maistą dienai irgi 3 dol. Be to, mokama dar po 1 dol. į savaitę nuo asmens stovyklos šeiminiškams. Jei vienoje šeimoje atsiranda daugiau stovyklautojų, tai duodamas papiginimas.

Transportacijos Klausimas. Čikagiečiai jūrų skautai ir skautės samdosi autobusą, kuris nuveš stovyklautojus ir jų daiktus į stovyklą ir atgal. Į abu galus ši kelionė kainuos

Bus daugiau) **ROCKFORD. III.** A. L. Tarybos piknikas

ALT Rockfordo skyrius kas metai surengia išvažiuojamą į mišką. Kartu dalyvauti pakviečia ir kitas organizacijas, bei jų atstovus. Šiais metais toks išvažiuojamas įvyks rugpiūčio 6 die, Lietuvių Klubo parke. Mūsų tėvynė yra okupuota raudonųjų rusų; visai skriaudžiama ir žiauriai išnaudojama. Laisvi Amerikos lietuviai tokiuose su-buvimuose aptariame sunkią Lietuvos padėtį ir būdus, kaip geriau pavergtam kraštui padėti. Lietuvos Lietuvių Taryba turi savo skyrius visose lietuvių kolonijose. Jie stovi sargyboje, kad okupantai neišgautų okupacijai pripažinimo. Taigi ALT Rockfordo skyrius kviečia visus lietuvius į šį pikniką atvykti, pasidalinti įspūdžiais ir reikalauti, kad okupantas iš Lietuvos pasitrauktų. Lietuvos gyventojai mokės patys savo krašte tvarkytis, kaip jiems patinka.

Zvalgas **PRANEŠIMAS** Lietuvių Jūrų Skautijos Tėvams, Vadovams ir Nariams. Čikagos Lietuvių Jūrų Skautijos Baltijos Jūros ir Juodkrantės jūrų skautų ir jūrų skautėlių Vadija informuoja gerb. Tėvus, kad dar ne vėlu užregistruoti savo vaikus į Jubiliejinę Lietuvių Jūrų Skautijos Vasaros Stovyklą, kuri šiais — ypatingais metais švenčia 45 metų jūrų skautų veiklos sukaktį Tėvų Pranciškonų stovyklavietėje, Kanadoje, netoli Wasaga Beach, New Wasaga vietovėje, Hurono

asmeniui apie 30 dol., kas gali sumazėti arba net padidėti, atsižvelgiant į keliautojų skaičių. Tėvai pristato savo vaikus ir jų daiktus penktadienį, rugp. 11 d. 6 val. vak. prie Jau-nimo Centro Namų, o nuo ten išvykstama apie 8 val. Bus važiuojama per naktį, kad apie 9-10 val. iš ryto rugp. 12 d. šeštadienį visi būtų stovykloje. Tėvai prašomi sumokėti pinigų už autobusą, arba bent įmokėti pusę mokesčio už transportaciją, kad užsitikrinus vietų savo vaikams autobuse. Šito iš anksto neatlikus, pirmenybė pasinaudoti autobusu alpuola, nes yra ribotas vietų skaičius, o kelionė toli-ma — virš 600 mylių.

Sveikatos Patikrinimas. Kiekvienas stovyklaujantis privalo pristatyti raštinę gydytojo pažymėjimą, kad stovyklautojas yra sveikas. Kad būtų su-taupyta tėvams lėšos ir laikas, yra susitarta su mūsų gydyto-jais — jūrų skautijos rėmėjais, kurie nemokamai patikrins stovyklautojų sveikatą 8. mėn. 4 d., penktadienio vakare Dr. J. Bylos įstaigoje, 2737 W. 71 St., 7 val. vakare, kur gerb. Tėvai prašomi pristatyti savo jaunimą.

Dėl papildomų informacijų patariama kreiptis į Baltijos Jūros jūrų skautų Tunto Tun-lininką-Kazį Ozelį. Telefonas CL-4-7553 arba Adjutantą — Myk. Maksvytį — CL-4-2665. Skautų reikalais kreiptis į p. Daną Baltramaitienę. — GR-6-2511.

SAUNA — GARU PIRTIS — MASAZAS ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. Sauna gelbsti sergantiems artritu, sustiprina kraujo apytaką, nervus ir sumažina svorį. ELEKTROLOGISTE ANNE M. VINCUS Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

Siūlytina Lietuvių Enciklopedijai

Prieš užbaigiant Lietuvių Enciklopediją, siūlytina peržiūrėti praleistus ar siaurus rašinėlius, juos papildant ar naujai parašant. Būtina parašyti apie pirmą lietuvį mokytoją New Yorke, mokiusį lotynų kalbą, Aleksandrą Karolį Kursių (Cursius), kurį pirmas "iškasė", berods, Lietuvos konsulas New Yorke p. A. Siuntis.

Toli gražu nepilnos žinios apie pietinės, rytinės ar vakarinės Lietuvos vietoves, kaip: Bašlogė, Glubokas, Molodečina, Elbingas, Lietuvos Brasta, sulenkinti Prūsijos miestai: Gorowo, Kętrzyn, Olsztyn, Ostroda, Ukta, Elk ir t. t. Anksčiau ar vėliau apie juos lietuviams reikės daugiau žinių.

Prenumeratorių **NAUJIENŲ Piknikas** įvyks rugpiūčio 20 d. BOČO SODE Willow Springs, Illinois

"NAUJIENAS" SKAITO VISU ŠROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSŲBŪBININKAI, MOKSLININKAI, JE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" "ADUOLA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR CERIAUSIAS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOVING PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — greičiausi kraustymo traukai
Šių metų patirtimas — šiuos k-saulingus patarimus
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Tel. Wilbrook 5-9209

Mes mokame **4 3/4%** ant risų sutaupyti per annum
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470
August Saidukas Chairman of the Board

Sekmadienį, rugpiūčio 20 dieną, BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS **NAUJIENŲ PIKNIKAS**

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIS-KIAUSIS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPIŪČIO 20 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Lituanistinių mokyklų susijungimo belaukiant

Vasara krypta į antrą pusę. Už keleto savaitių prasidės nauji mokslo metai. Daugiau kaip du šimtai lietuviukų eis į dvi lituanistines šeštadienines mokyklas. Vienoje jų jau pernai buvo du trečdaliai visų mokinių, o šįmet, be jokios abejonės, proporcija bus dar nelygesnė, gal trys prieš vieną. Tai Vinco Kudirkos vardo mokykla, ta didžioji. Antra, "Aušros" mokykla, jau pernai merdėjusi, nuo šiol kas metai klimptų į vis liūdnę padėtį. Kodėl? Svarbiausia todėl, kad iš šv. Antano parapijos ribų, gerbūvio į užmiesčius vedami, seniai išskrido šeimas augina tautiečiai. Pačių atkaklių, žūt-būt šv. Antano bažnyčių pėsčiomis pasiekti nutarusi, liko tik saujelė. Eilę metų dantį sukandę žmonės vežiojo vaikučius į šitą baisiai nepatogų užkampį. Kai V. Kudirkos mokykla gimė Redforde, daugelis vis dar vežiojome į "Aušrą". Didžiausią smūgį šiai mokyklai, pagaliau, davė pats jos vedėjas. Apie tai čia ne kartą esu rašęs, tad kartoti nebėra reikalo. Faktas įvykęs ir į vatą nebėra ko vynioti: "Aušros" egzistencija greit bus nebeįmanoma.

Apie abiejų mokyklų susijungimą kalbama, berods, nuo pat V. Kudirkos m-los atsiradimo. Kadai buvau susijungimų priešingas, nes maniau, kad daugiau vaikų turi progą lietuviškai mokytis, kai dvi mokyklos egzistuoja. Atrodo — smarkiai klydau. Nuotoliu, kaip paaiškėjo, žmonės mažai paisto, o žiūri, kad mokykla būtų geresniam rajone, vertesne, kad mokytojai geresni. Gi sutalpinti, išnuomota bet kuri amerikietiška Detroito ar priemiesčio pradžios mokykla, gali ir tūkstantį. Taigi, sutilpsime visi į vieną, jeigu susijungsiame.

LB Detroito apylinkės vadovybė daro viską, kad mokyklos susijungtų. Mokslo metų gale padėdė balsavimus raštu ir dauguma tėvų nubalsavo už susijungimą. Šiuo metu yra sudarytas susijungimo reikalui komitetas: iš LB vadovybės — Jonas Urbonas ir Algis Ruginius; iš "Aušros" m-los — vedėjas Kostas Jurgutis, bei tėvų k-to atstovai Alfonsas Ziedas ir Alfonsas Kasputis; iš V. Kudirkos m-los — vedėja Angelė Bajalienė, o tėvų k-to Jadvyga Damušienė ir dr. Kęstutis Keblys.

Atrodo, sujungimo, ar, geriau pasakius, vienos mokyklos įsteigimo klausimas jau yra rimčiau pajudintas. Kiek man žinoma, pirmiausia bus stengiamasi surasti tinkamas patalpas. Ir tai yra sunkiausia. Jei patalpų klausimas teigiama išsprendžius, bus telkiami mokytojai. Jų Detroito yra daug, jaunų ir senų, tik ne visi prisipažinti. Be abejonės, vienai mokyklai bus galima juos greičiau surinkti, negu dviems. Faktiniai, dėl mažesnio skaičiaus bei geresnių mokytojų abi mokyklėlės ir yra jungiamos, ar bent tai yra svarbiausia sujungimo priežastis.

Sujungimo komitetui — geriausias kloties!

Kudirkos Tėvų Komitetas pasiskirstė pareigomis

Prieš keletą savaitių čia buvo skelbtas naujo Vinco Kudirkos vardo lit. m-los tėvų komiteto sąstatas. Naujas tėvų k-tas 1967-68 mokslo metams buvo išrinktas gegužės 7 d., o pareigomis pasiskirstė šiomis dienomis. (Pasiskirstė gi sekant: pirmininkas dr. Kęstutis Keblys, vicepir. Andrius Butkūnas, sekretorius Viktoras Veselka, išdininkė Jadvyga Damušienė, narė finansų reikalams Česlova Naumienė ir narės ryšių palaikymui Marta Okienė.

Nėra jokios abejonės, kad šiam komitetui dar reikės daug pasidarbuoti, nes apie mokyk-

lų susijungimą mokslo metų pradžioje netenka net svajoti. Greičiausia, šiam komitetui teks pareigas eiti išties mokslo metus. Skaitytojui primenu, kad žmonės, kurie sutinka į tėvų k-tą, lituanistinei mokyklai aukojasi daugiausiai už visus. Užtat mokinių tėvai turime teikti jiems visokią pagalbą, kada tik jie į mus kreipsis.

Visos Dainavos šventės — išlytos

Metai iš metų Dainavos jaunimo stovykla rengia pagrindinį pobūvį, į kurį per spaudą kviečiame Čikagos, Clevelando ir Detroito lietuvius. Reikia džiaugtis, kad iš tikrųjų žmonių iš visų šitų trijų miestų privažiuoja, o pora tuzinų mašinų būna ir iš Niujorko, ir iš Ontario miestų. Tik, kasmet publikos skaičius mažėja. Ir tai ne dėl ko kito, o dėl lietaus. Yra, pasirodo, kažkoks gamtos pokštas Michigane, kaip ir tropikų kraštuose, kur liūtnys prasideda ir baigiasi laikrodžio tikslumu. Per paskutinę "dešimtį Dainavos metinių švenčių, vis rengtų paskutinį liepos sekmadienį, nepamenu nei vienos, kurios lietus nebūtų sugadines ar bent gerokai apgadinęs. Pav., pereitą sekmadienį, Detroito ir Dainavoje lijo, su pertraukomis, visą dieną.

Dainavos vadovybei, argi dar neaišku, kad metinę šventę reikia rengti savaite anksčiau, arba savaite vėliau. Tebūna ši paskutinė, tikrai paskutinė tokiu vasaros laiku. O tai žmonės visaiskai ją ims ignoruoti.

VISTOS ISMINTIS

Višta rado sliėką ir būdama šiek tiek alkana jį nurijo. Greit rado antrą ir trečią ir ketvirtą ir penktą ir tą patį padarė. Radusi ir nurijusi dvidešimtąjį sliėką višta sudavė sau koją per galvą ir tarė: "Na ir kvaila višta iš manęs! Būčiau iš karto tu dvidešimtąjį sulesusi, kiek be-reikalingo darbo su tais kitais būčiau sau sutalpusi!"

DU GYVENIMO MOMENTAI

Yra du momentai gyvenime, kur vytras moters nesupranta. Kokie gi? Vienas prieš ją vedant, antras ją apšvedus.



A. RUKSTELIS

"Lietuvos kaimo vaizdelis"

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI IR UŽUOMINOS ATEIČIAI

"Turim... rinkimų pripažinimą... Dabar "savaiame vyksta tai, dėl ko prieš dvyliką metų reikėjo "kovote kovoti"... pamatėm, kad vyriausiąją Bendruomenės vadovybę visuotiniu rinkimu būdu sudaryti yra... demokratiškai sveika. Bendruomenė aiškiai laimėjo".
St. Barzdukas
(Draugas, 1967.5.3)

Tame pat rašinyje St. Barzdukas susirūpinimą kelia dėl ekstremistų ir įspėja saugotis, kad jie nepatektų į LB Tarybą. Tie ekstremistai esą totalistinių rėžimų atrūgos — nacistai ir komunistai. Komunistai, tai jau taip — jų šiek čia turim. Bet kur ir kas tie nacistai? Tiesa, Lietuvoje Tautinė S-ga rėmė vadistinę valdymo sistemą; negi jos narius ir norėta pavadinti nacistinėmis atrūgomis?! Tai jau būtų kiek per aštriai. Juoba, kad JAV Tautinė S-ga pamažu demokratėja. O jau, kad T. S-gos nariai negalėtų įeiti į Bendruomenės Tarybą, reiktų tiesiog stebėtis. O gal St. Barzdukas žino mūsų tarpe esant nacių tikra to žodžio prasme! Tai gal maskolių pakalikai ir tiesą sako, kad mūsų tarpe esama nacių? Tačiau ar tik nebus čia St. Barzduko toji "kultūringa ir tolerantišinga" priešrinkiminė akcija? Tarybos rinkimams artėjant,

periodinė spaudoj buvo gausu straipsnių, susijusių su rinkimais. Daugumoje skatinančių gausiai rinkimuose dalyvauti. Nestigo ir Bendruomenės veiklai gairių nustatinėjančių. O Aldona Anyta Naujienose net savo džiuginantį sapną paskelbė. Tas viskas gyvumas spaudoje gal kiek ir prisidėjo, kad virš poros tūkstančių balsuotojų atsirado daugiau negu prieš tai buvusiuose rinkimuose.

Seniau buvo kalbama, kad JAV lietuvių esama net iki milijono. Paskutinė JAV statistika parodo, kad lietuvių kilmės esą užsirašiusių per 400,000. Mūsų periodinė spaudoj skelbiama, kad Chicago ir artumoj samoningų lietuvių esą per 120,000. Vis tai skaičiai labai aukštai prašokantys, kai palygini su apie 10,000 balsavusių. Kaip palankiai betaikysis į JAV Bendruomenę, nėra išjungusių nei 5% lietuvių bendruomenės narių. Taip JAV. L. Bendruomenė tik ir lieka viena iš skaitlingų organizacijų visoj gausybėj kitų organizacijų. Būtų visai nuoseklu ir tikriau padėčiai atitiktų, jei vardas būtų pasirinktas, kad ir naujųjų ateivių draugija.

Bendruomenės kūrimo pradininkai stengėsi sujungti visus lietuvius. Bet jos organizatoriai pasiklydo. Neatkreipė tinkamo

dėmesio į esamas sąlygas ir pa-neigė čia esančius gausius organizacijas. Tuo sukėlė lietuvių tarpe didelį erzėlį.

Kai valstybiniame gyvenime renkama valdžia, piliečiai yra visokeriopa skatinami, taip vadinamų "partijų mašinų", o taip pat ir patys yra suinteresuoti rinkimų išdavomis. Bet ir tai pasitaiko, kad balsuotoi teatyksta 50-60%. Bendruomenės veikloje tų paskatų nėra. Tai netenka ir laukti gausaus rinkėjų skaičiaus. Bet, kaip matosi, mums nesiseka bent 25-30% pasiekti. Tai yra aiškus įrodymas, kad Bendruomenė, pasiūvusi vestis tais demokratiškais — tiesioginiais rinkimais, aiškiai pralaimi. O lietuvių bendruomenę, kaip tautinę grupę, nuvertina — sumenkina. Čia nieko negali padėti jokie išvedžiojimai — skaičiai kalba iškalbingiau. Tėpa užsiminti atskirai ir dėl pačių rinkimų tvarkos. Viena — Bendruomenė jau atsisakė nuo organizuotos Bendruomenės vardo, nes kviečia ir leidžia balsuoti solidarumo mokestį nemokančius. Kita vertus, iš pačių rinkimų padarė mišrainę — bedegs rinkimų įkarščių gali pabalvuoti bent 3-4 kartus. Tokiai padėčiai esant nublausta atkirtis, kad organizacijų ar apylinkių atstovai gali būti pasiūti pasikartojančių narių.

Bendruomenė stipriau beinreikiškintieji išskirtinai pabrėžia demokratišką rinkimų būdą. Atrodo, kad visas tas demokratiš-

kumas yra atremiamas į tiesioginius rinkimus. Taip jau išeitų, kad Apygardų valdybos, ir net JAV prezidentas, yra ne demokratiškai išrinkti.

Taigi, apčiuopiamos galimybės tiesioginiams rinkimams tikrai nėra. Jei nėra, reikia ieškoti kito — geresnio kelio. Pirmiausia reikia nedviprasmiškai išgriauti sieną tarp senųjų ir naujųjų ateivių. Suburti visas or-

ganizacijas (tik ne apylinkių vardu!) į bendrą lietuvių organizuotą bendruomenę. Darbas sunkus, bet nėra nepakeliamas. Ypač kad jis yra beslyginiai būtinas. Iš ok. Lietuvos tauta yra išblaškoma po Rusijos platumas, o namie esančius visokiomis priemonėmis dedamos pastangos sutarptautinti. Čia mes aplinkumuos slėgiami patys "susitarpinti" (Nukelta į 1 2 psl.)

PASINAUDOKITE

SEIGAN'S

Vasariniu Išpardavimu

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės buvo \$69.50, dabar \$55.60

SPORTISKI SVARKAI buvo \$29.50, dabar \$23.60

VISU SEZONŲ PALTAI buvo \$22.50, dabar \$18.00

Čia galite apsiręngti nuo galvos iki kojų.

Už kreditus neimami nuomščiai.

Uždaryta sekmadieniais liepos ir rugpiūčio mėn.

VASARINIEMS RŪBAMS: kelnėms, marškiniams ir berniukų rūbams kainos sumažintos 20%, taip pat maud. kostiumams ir berniudoms.

KALBAME LIETUVISKAI

SEIGAN

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄%

on savings accounts

5¹/₄%

on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiskai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolinių nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypačingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlemis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Laimės Saldinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200,000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu paveiktais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinių narių.

Ypačingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/4%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$8,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

hūrėsite, kai sutalpusite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyrius nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

4³/₄% METAMS

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE

1. Insured Family Savings

2. College Bonus Savings

3. Christmas Club Savings

4. Vacation Club Savings

5. Home Mortgage Loans

6. Home Improvement Loans

7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds

9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members

12. U. S. Postal Stamps Machine Service

13. We sell Travelers Checks

14. Save-by-mail Kits

15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking Lots

17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers

18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusi metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$18.00
pusi metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$16.00
pusi metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Vis dar tik kalbama

Kongrese ir atskirų valstijų legislatūrose buvo pateikti ir svarstomi įvairiausi pasiūlymai, susiję su šaunamųjų ginklų (vyriausia — revolverių ir visokių šautuvų) kontrole. Vieni tų pasiūlymų dar iki šiol neišvydo dienos šviesos: jie buvo pasiūti specialioms komisijoms, kurios iki šiol jų dar "visapusiškai" neapsvarstė. Kiti pasiūlymai, komisijų apsvaistyti ir apipavidalinti, buvo gražinti (gražinti daugiausia valstijų legislatūroms). Pasekmėje kai kurios valstijos (pvz. New Yorko) priėmė gana griežtą ginklų kontrolės įstatymą.

Nuo to laiko, kai New Yorkas priėmė ginklų kontrolės įstatymą, praėjo palyginti nedaug laiko, tačiau rezultatai jau gana ryškūs. Dabartiniu laiku New Yorko mieste, proporcingai imant, žmogžudysčių įvyksta du kartus mažiau, negu kituose Amerikos didmiesčiuose (pvz. Dallas, Tex.).

Panašūs rezultatai pastebėti ir kitose valstijose, kurios turi priėmusios kiek griežtesnius ginklų kontrolės įstatymus.

Kai nėra bendro ginklų kontrolės įstatymo visam kraštui, tai atsitinka toks pat dalykas, kaip ir su "sausomis" bei "šlapiomis" valstijomis.

Kaip žinia, kai kurios valstijos (jų skaičius baigia nykti) yra įvedusios savo rūšies prohibiciją. Vadinas, tase valstijose yra draudžiama pardavinėti svaiginančius gėrimus.

Na, ir kokios yra to draudimo pasekmės? Tiksliau ar įvestoji drausmė sulaukė gyventojus nuo ragavimo svaiginančiųjų gėrimų?

Visiškai ne. "Sausųjų" valstijų gyventojai giebiasi savo rūšies kontrabandos ir apsirūpina svaigalais, atgabendami juos iš "šlapiųjų" valstijų (kur nėra drausmės alkoholiniams gėrimams pardavinėti).

Nėra abejonės, kad New Yorko ir kitų valstijų, kur jau yra įvesti ginklų kontrolės įstatymai, tam tikra gyventojų dalis gauna ginklų iš kitur, kur tie ginklai yra nevaržomai pardavinėjami. Tačiau vis dėlto griežta drausmė apsunkena apsirūpinimą ginklais.

Tas ginklais apsirūpinimas pasidarytų kur kas sunkesnis, jeigu būtų priimtas visam kraštui privalomas įstatymas. O tokį įstatymą galėtų išleisti tik Kongresas.

Tačiau nelaimė yra ta, kad jau penkti metai Senato komitete yra užklūvęs ginklų kontrolės įstatymo projektas. Komitetas vis kviečia įvairius ekspertus bei šiaip ką nors bendro su ginklais turinčius asmenis išreikšti savo nuomonę ryšium su tuo projektu.

Per tuos beveik penkerius metus prikaltėta devy-

nios galybės. Taip, prikaltėta labai daug, bet vis dar nieko nepadaryta. O tuo tarpu statistikos duomenys rodo, kad per pereitus metus Amerikoje dėl šaunamųjų ginklų žuvo 19,000 žmonių! Tiek gyvybių atėmė revolveriai ir kitokios rūšies ginklai.

Labai būdinga ir kita statistinė žinia: per pereitus metus Amerikoje buvo parduota 2,000,000 šaunamųjų ginklų. Ir kas įdomiausia, kad daugiau negu pusė tų ginklų (vadinasi, milijonas su viršum) buvo parduota pašto pagalba. Tai reiškia, jog išsirašytus iš įvairių ginklų bendrovių ginklų pristatė paštas.

Kilusios kruvinos riaušės keliuose miestuose ir pasireiškę tose riaušėse pasaliniai, kurie nuo stogų ir kitų vietų šaudė į policininkus, gaisrininkus ar net šiaip sau niekuo dėtus praeivius, vėl sujūdinu visuomenę. Spaudoje reiškiami vis griežtesni reikalavimai, kad pagaliau būtų baigtos kalbos, o skubiai imtasi priemonių prarastam ginklams kontroliuoti įstatymo, kurį pasiūlė prezidentas Johnsonas.

Prezidento siūlomas įstatymas kaip tik labiausiai ir siekia suvaržyti ginklų pardavinėjimą "per pašta", tai yra naudojamą pašto ginklams pristatyti.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šeiminkams nusiraminus — mėsos kainos vėl pakilo

Kas pamiršo, kaip pernai šeiminkams pradėjus protestuoti prieš aukštą maisto produktų kainas, tos kainos staiga žymiai nukrito ir per žiemą išsitaikė pakankamai. Bet šeiminkams apsimus, kainos vėl po kitos vėl iškilė galvas ir šiandien maisto krautuves mėsos kainos atrodo dar žiauresnės negu buvo prieš moterų "revoliuciją".

Koks yra mėsos kainų stovis maisto krautuovėse šiandien ir ko tikėtis ateityje, Arnold Erickson Tribunoje praneša sekančiai.

Vartotojai šių vasarą mokėjo daugiau už raudoną mėsa, kuri pasiekė parduotuves per liepos mėnesį. Kainos buvo aukštesnės už praeitų metų liepos mėnesio kainas visų rūšių jautienai, veršienai ir avienui. Kiaulėna buvo vienintelė mėsa, išlikusi prie žemesnių kainų.

Numatoma, kad jautiena, veršiena ir avienui, tai yra 66 nuosimėtai visos mėsos produkcijos, pasiliks aukštesnėmis už pernykštes kainomis per visus likusius 1967 metus ir per pirmąjį 1968 m. pasmelį. Prekybininkai sako, kad kiaulėna numatoma pasilikti žemiau 1966 metų kainų dar iki šio rudens ir paskui ilgam laikui pakils virš priemintinių kainų.

Kiaulių kaina iš \$27.50 1966 metų rugpjūčio mėnesį nukrito iki \$18.50 šių metų balandžio mėnesį. Panašus kiaulių

kainų kritimas bebuvu buvęs prieš 19 metų.

Priklausomai nuo kainų svyruoja ir mėsos suvartojimas. Kiaulėnos gamyba pakilo 11.7 nuoš, jautienos tik 4.5 nuoš., avienuos sumažėjo, 7.7%, veršienos nukrito net 15.4%.

Laikas kontroliuoti gazolino pardavimą?

Vis labiau pasirodo, kad gazolinas visokių kriminalinių "elementų" pradamas vartoti kaip labai pavojinga padevėjamoji priemonė.

Sekmadienį keturi paaugliai metė gazolino pripiltą ir padegytą knatą užkimsčią bonką į Hines Lumber kompanijos medžio medžiagų sandėlį Evanstone. Gaisras buvo greit užgesintas. Į ten esančios krautuovės langą buvo įmestas akmuo.

Šeštadienio naktį iš namo prie 2859 Polk St. buvo išgelbėta motina Mrs. Alice King su 2 vaikais, gyvenusi viršum maisto krautuovės, kuri buvo padegta mestos gazolino bombos. Mrs. atpažino vieną gaisrą stebintį jauniklį, kurs dalyvavo su kitais padegusiai maisto krautuovę.

Policija sekmadienio rytą anksti suėmė Harvey Hull, 21 metų ir Theodore Carpey, 20 metų, kurie buvo sugauti prie gazolino stoties 1105 W 63 St. beturį su savim 6 gazolino pripiltas bonkas ir bepilą gazoliną ant pastato. Jiems nustatytas užstatas \$25,000 ir \$20,000 ir abu turės stoti prieš pietinės Chicago dalis berniukų teismą (Boys court).

Elgino mieste vėl ramu po to, kai visą sekmadienio naktį jaunų juodukų ganjos svaide padegamasias gazolino bon-



Milwaukee miesto negrai buvo pradėję riaušes, kurios, greit pažaukus kariuomene, buvo numalšintos. Viršuj matome vieną iš 80 de-gančių namų. Apačioje — du policininkai pagalbsti sužeistam savo draugui įlipti į pirmosios pagalbos mašiną.

bas. Riaušės prasidėjo, kai apie 200 juodųjų paauglių šiaurinėje Elgino miesto dalyje pradėjo svaidyti "objektus" į pravaziuojančius motoristus. Mieste įvestas naktinis draudimo laikas. Už draudimo laiko pažeidimą suimta 10 baltųjų. Neagrų nesuimta nė vieno.

TRUMPAI

— Eglė Zalčių Kavaliene — 57 Alvudo Vaikų Teatro (dir. akt. Alfaz Brinka, pad. Aldona Sobieskienė) radio valandėlė ši pirmadienį, rugpjūčio 7 d. 7 v. v. Sophie Barcus Radio Šeimos valandoj.

— Mestro A. Kučiūnas, dirigavęs visas Chicago Lietuvių Operos statytas operas ir didesnius koncertus, praeitais metais buvo pakviestas profesoriauti Washingtono universitete, Sentle. Jis tad turėjo aplieisti Chicago. Nors ir dideli atstumai mus skiria, bet prisiminus ilgą ir malonų bendradarbiavimą, mielą dirigentą, Operos Valdybos pakviestas, maloniai sutiko ir sekančių Beethoveno operą "Fidelio" diriguoti. Atrodo, kad,

JAV LIETUVIŲ ...

(Atkelta iš 3-čio psl.)

tautiname". Ar tai nėra bendruomenės didžiausias rūpestis tą "sutarptautėjimą" sulėtinti? Čia vienas iš vertingiausių darbų būtų surinkti kiekvieną lietuvių, kurs tik dar save lietuvių kilmės tebelaiiko. Vien Bendruomenės apylinkės to padaryti negali, tačiau visų organizacijų bendromis pastangomis nebūtų nepajėgiamas darbas.

"NAUJIENAS" SKAITO VISI SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RAŠTUS

JAV Bendruomenės vadovų daug kartų buvo garsinamasi, kad jau surasta savo veiklai darbų sritys. Tiesa, Bendruomenė perėmė: lituanistinį švietimą, tautinių šokių ir švenčių rengimą. Išleisdžia retesnius veikalus leidėjų nerandančius. Visa kita yra už Bendruomenės ribų. O ar lietuvių bendruomenė tik tuo ir tepasireiškia?

Chicago katalikų kapines, trumpai Kazimierinėmis vadinamas, ištiko tikra švietimų priespauda. Apygardos ar šiaip veiklesnių bendruomenininkų susidarys komitetas mėgina apginti savo teises. Ar komitetas ką laimės, sunku pasakyti, bet gali likti tik ašarėlės, kaip ir Marijos aukštesniosios mokyklos mergaičių, kurioms lietuviškai giesmės neleidė pagiedoti. Dėlto, kad reikalas pradėtas ne iš to galo. Yra galimybė turėti katalikų vyskupystę JAV. Ar Bendruomenė ką nors čia yra padariusi? Gal čia ne Bendruomenės reikalas. Tai kieno? Ar Bendruomenės dauguma ne katalikai? Ar liberalai, o ir netikintieji netalkintų katalikams kai reikalai liečia lietuviybės klausimą? O kad ir tų lietuviškų pamaldų lankymas, ar neturėtų būti bendruomeniniu keliu organizuojamas. Jei Bendruomenės sudėtyje būtų visos katalikiškos organizacijos, jų nariai ir būtų kaip tik šiam darbiui tinkami talkininkai.

Taigi Bendruomenė, kad ir 10,000 parenta, nebegali imtis tikrai didelio užsimojimo darbų, nes tikrai jaučia savo silpnumą — negali kalbėti bendruomenės vardu. Aišku yra, kad tie "demokratiškai" rinkimai lietuvių bendruomenę įklampino į gilią pelkę.

Šiam kartui užsiminta tik pačys pagrindiniai degantys reikalai. Bet juose slypi daug svarbių ir antraeilų.

Suglaudžiant, besisurenkančiai naujai Tarybai, reikia priminti:

1. Nutarti, kad Taryba būtų tiek praplėsta, idant ji atstovautų visų lietuvių bendruomenei ir be tų tiesioginių rinkimų į Tarybą.
 2. Dėti visas pastangas, kad būtų įsteigta lietuvių vyskupystė, priklausanti tiesioginiai Romai.
 3. Prarasti visų lietuvių registraciją.
 4. Kultūrinės apimties darbus sutartinau išbalsuoti tarp besireiškiančių organizacijų.
 5. Tikrai efektingai įtraukti jaunomene į visas lietuviybės išlaikymo veiklos sritis.
- Baigiant tenka palinkėti, kad naujoji Taryba pasireikštų tikrai naujais kūrybingais užsimojimais lietuvių bendruomenės organizavime.
- P. Šilas

POVILAS LAURINAVICIUS BE DRUSKOS...

(ROMANAS)

9 — Malūnininko medžioklei, lapų bei karpių auginimui — puiki vietovė! Nepamainoma Raudoms kiūtis! — ir, temtelėjęs vadėlėm, minčių rezginėse įklimpęs važiavo tolyn. Umai pamatė pakalnė malksnom dengtą malūno stogą, tarp karčių srovenančią šventąją. Kumelaitė, įtemptom vadėlėm prilaikoma, saugiai nelidėdo pakalnė vežimą su ponu Goštautu ir, įvežusi įendvų malūno kiemą, prie tvoros sustojo ir giliai atsiduso Arklidėjų sužvelgė malūnininko žirgas, dusliai dūžgėjo girnos, grauždami medį spigė pūklai ir užtvankose šniokė, talaskavo vanduo. Pakvipo miltas, upės drėgne. Goštautas, išsiverlęs iš vežimo, kumelaitėi pabrūkęs glėbį šieno ir, prie kuolo pavadi pririšęs, botagą vežime paslėpęs, galvą atmetęs čjo prie malūnininko Grundos paradinių durų, bronzu blizgančiom rankenom. Su geležine tvorele ant cementinių laiptelių stabtelėjęs atsikosėjo ir apsidairė. Už platus miltas apnešto lango stiklo kabojo prabangios užuolaidos. Drasiai patraukęs kėlis sykias skambalo rankeną laukė išleidžiant.

ko Grundos jauna žmona Elena. Igudusio moterų žinovo žvilgsnį užmetęs, Goštautas sumetė: — Ne seniai ši įoringa, juoda katytė. — dingstis ūmai šovusi aprėpė jį patį, Dumią ir Kuosą. — Prašau į vidų! Nusivilkite, ponas Goštautai. Pašauksiu tuojaus Grundą, — sidabrinio niuansu tonu pratarė. Jos pablyškęs dailus veidas, prisigėtas balso tembras, žinančiam padėtį, išvaliam Goštautui buvo suprantamas. Be to, jos akyse slypėjo liūdesio, beviltiškuo ir klaidinai ryškūs pagiežos pėdsakai. Ji, kaip begarsis šešelis, nė nesųptelėjūsi, dingo pilkai dusliame akmos koridoriuje, nusinešdama savy gylų skausmo įspaudą. Aplinkuma priminė Goštautui ne malūną, bet Antalieptės vienuolyną. Amžiaus nubalintais, pakirptais ūsais malūnininką Grundą pasiūko Goštautas su išskėstom rankom ir apgalvotais žodžiais: — O, ponas Grundai! Nors miltų pavaldė sniegas ant stogo ir jūsų galvos, bet žarijos mums, drauguži, niekad neužblęsta židiny!.. Gyvenam spurgio jaunyste, mielas! Cha-cha-cha!-džiugių sveikinosi Goštautas, Grundos sieloi aiškiai graužatį, girdėtu baisyti įvykių pasekmių mospaudų žymes užvelgęs... Jis buvo senstelėjęs, susivaldęs, santūrus. Svečių nusivedęs į savo darbo kambarį ir pasodinęs į odos fotelį, išsičmęs iš stalo, pana-

šaus į rašomąjį, vyno butelį, pradėjo apžvalginį pokalbį apie technikinį malūno pagerinimą, liūčių poveikius šventosios srovėi. Bizoko gamybos vynu turė išlenkęs, Goštautas perėmė pokalbio iniciatyvą sau norima linkme: — Ar girdėjai, ponas Grundai, vietovę — Švilpokai? — Žinau. Tai nuostabi gamtos neišnaudota vietovė. O ką? — nusidomėjęs užklauskė Grundai. — Tai mano nuosavybė esantis žemės plotas, kuriuo tam tikrom sąlygom galėtum pasinaudoti ar nuosavybėn įsigyti... — įsmeigęs žvilgsnį, gundė Goštautas ir, nelaukdamas atsakymo, tęsė: — Argi nenorėtum medžioti, juodsidabrinės lapės agintai, ar karpių ūkį įsiruoti? Goštautas yra plataus mosto žmogus ir, ką tik nori, gali, tamsta, su juo daryti! — Juk tai nuostabus sumanymas, pone Goštautai! Bet, ar jaukaiji, ar rimtai sakai? — užsidegęs pasiūlymu, Grundai pripylė vyno taurės. — Goštautas — ne piemuo ir Grundai — ne geltonsnapis!.. Dėl tam tikrų priežasčių, kol kas negaliu Švilpokus parduoti. Padarysime užpardavimo sutartį ir galėsi valdyti. Tai sandorai statau menką sąlygą, kuri, kaip šio krašto bagociui — ponui Grundai; tik juoko verta. — Būtent? — užklauskęs, pasiviro link Goštauto. — Knygose išbrauk mano ir pusininko

Kurmio malimo skolų... Mūsų reikalams ateity malsi ir keletą lentelių supiausi, — šypsodamasis ir nnduodamas, lyg tai būtų Grundai maloniausias ir niekieko nekainojantis darbas. Jis pakiso savo į viršų delnu atverstą, minkštą, mažą ranką, į kurią sumušė pliaukstelėjimu Grundai ir, ją kratant, "sutarta?", užklauskė. — Patvirtinta! — atsakė ir, iškėlus taurės, iki dugno ištenka. Sutarties patvirtinimui buvo net pasibučiuota. Po to, tur būt, Grundai savo žmonos nelaimę prisiminęs, kalbėjo: — Malūno gerinimo darbai, medžioklė, teikia man atgaivos. Nurodyk, ponas Goštautai, linkamą, apskurį ir, svarbiausiai, rimtą malūni žmogų, — sviedęs žvilgsnį į šalį, lyg atkritęs iš aplinkos, atsiduso ir susimgstė. Iš savęs spręsdamas Goštautas suvokė, kas slypi Grundos sielos dugne, nes judviejų kancios buvo juk panašios... Goštauto akyse susmėksojo Valio — Dūnios vilionių įgeidžio šešėliai... Goštautas net krūptelėjo, aplikęs kazzkokią įmantrią dingstį, ir tarė: — Žinau tokį nagingą žmogų, kurį tamsta, ponas Grundai, neužilgo turėsi! Esu tikras, kad jį gavesi iš mano rankų busi patenkintas ir man dėkosi... Bet, visa tai, ką mes čia sutarėm ir, kitių, prašau laikyti už dantų, nes, gal būt žinot, jog turin šventakalbius, bet dvideidžius kaimynas... — Pirštą prie lūpų pridedes — šventa?

— užklauskė. — Vyriškai, pone Goštautai! — Ačiū už vaizės. O kur jūsų gražioji ponia Elena?.. Grundai neatsakęs pasikėlė ir, priemėnė aprenęs Goštautą balta "burka" iki vežimo palydėjęs, užklauskė: — Nuo kada galėsiu medžioti Švilpokuos? — Nuo dabar, — visad! Goštautas pakeliui į namus buvo pakylioj nuotaikoj ir kurį laiką švilpavo. Po to, botagu žaisdamas niurzgėjo ir, aptikęs dingstį, švilptelejo; tartum uodą mūsdamas, pliaukstelėjo į kėlį ir mąstė: — Vineukas aiškiai pasakė, ką iš Mato Raudos piemenuko patyręs apie Valio — Salės santykius... Kamuolio siūlo galas yra mano rankose! — Kumelaitė paraginęs, skubėjo į namus, nes juo prie jų arčiau, tuo Duniai ilgesys didėjo... Jis, ypac vyno veikiamas, juto, kad praleistoms jos kelios valandos virto metais ir tuokart suprato, kas jį jam buvo... Prie Švilpokų priartėjęs, švilptelejo ir, tvoręs botagu kumelaitėi, — šūktelėjo: — Aha! Dardan ratams per titeitį, prašnabzdėjo: — Oi, sukelsiu aš jotvynį! Kad tik užtvanka atlaikyti, girnos, malūno ratai, nesubyrėtu! — ir, it liūno kipsas, velniškai nusijuokė. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguoniai pagal susitarimą.
Jei neatšilėja, skambinti HU 8-3222
Telefonai: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RRepublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ojos ir California.
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Sestad. 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel.: WAlbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-3, treči-
adienį, sekmadienį uždarytas

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai primami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
šilėja, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiadieniais uždaryta
Ofiso telefonai: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: FR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Sestadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Sestadienį nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telefonai: RRepublic 7-2299

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. Ashland Ave.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.)

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkežiniai
**KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?**
PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.


**BALZEKAS MOTOR
SALES**
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GArden 8-6195
Pirma liguoniai pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšilėja, tai telefonai: GI 8-6196

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir remus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto
iki 1 p. p.

Tel. 423-2660
DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir
penktadienį, 8 v. r. iki 9 v. v. Treči-
adienį, 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdraudž.
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VESINTUVAI, VESINTUVAI...
**TUOJ GAUNI,
IDĖI, VESINIES**
SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pima-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.

Vakaruskos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7139 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Alvudo šeštadieninis vakarojimas

Paskutinio liepos mėnesio
šeštadienio vakarone labai nu-
sisekė gražaus oro atžvilgiu,
publikos gausumu ir, bendrai
įmanant, sklandžia visa vakaro
eiga.

Kultūringą programą daugū-
moje vykdė vaikai, kurių su-
sirikusių skaičius prašoko
keturiasdešimt. Alvudo pirmi-
ninkė Ona Ankienė suregistra-
vo norinčius pasirodyti vaikus
ir šaukė juos po vieną ar po
du (duetui) prie mikrofono pa-
daiuoti, ar eileraštukus pade-
klamuoti. Jie visi, žinoma,
stengėsi vakarotojams įtikti,
svarbiausia — laukė dėmesio.
Gaila, kad ne visi susirinkusie-
ji tai supranta.

Visus programą atlikusius
vaikus sužymėti dėl didesnio
jų skaičiaus užimti per daug
vietos korespondencijos rėmuo-
se, tad šį kartą jų pavardės
praedžiūzamos.

Sportinius žaidimus su vai-
kais pravedė Petras Ankus;
pramoginius žaidimus vedė
Anelė Kirvaitytė.

Suaugusiųjų programoje An-
kų sūnus, universiteto studen-
tas Algis Ankus, paspaikojo,
kaip jis Alvudo įtakoje metė
rūkes, kaip jam tas skėsi ir
kaip dabar esąs laimingas. Rū-
kyti gi buvęs pradėjęs nuo 7
skyrtaus pradinės mokyklos,
pamėgdžiodamas kitus.

Juožas Dilys paskaitė Sibiro
kankinio poeto Juozo Borutos
eilėraštį: "Susimąstymas apie
Amžinąsį".

Povilas Dirks pateikė pas-
kaitėlę apie Onas ryšium su
prieš tris dienas liepos 26 d.
buvusia bažnytine Sv. Onos
Svente.

Senovėje Onos vardas visa-
me krikščioniškame pasaulyje
buvęs labai paplitęs. Tuo var-
du šventintos bažnyčios, kurių
parapijose buvo atlaidai. O
kitose tą dieną buvo švenčia-
ma, kaip šventa diena. O tą
vardą nešiojantis, sveikina-
mos savo vardo diena, rūpino-
si, kaip iškiliau ją atšvesti.

Onos vardas esąs kilęs iš
hebrajų kalbos ir reiškia Pa-
laimą. Onos vardą turėjo Kris-
taus gimdytojos Marijos moti-
na. Vytauto didžiojo žmona
taip pat buvo Ona.

Stasys Terminas palinksmi-
no vakarotojų dviem humo-
ristinėm dainelėm: "Tūkstan-
čiai žaliukų", ir kita, skirta
Onoms.

Dr. J. Adomavičius savo, Al-
vudo ir susirinkusiųjų vardu
pasveikino pirmininkę Oną
Ankienę buvusiu vardadieniu
su geriausiais linkėjimais likti
kaip iki šiol įsitikinusia alvu-
dininke. Drauge sveikino ir
visas kitas Onas, dirbančias
Alvude bei esančias publikos
tarpe. Atskirą sveikinimo dė-
mesį dr. Adomavičius sutelkė
atsilankiusiai į vakarojimą
viešniai iš tolimos Kalifornijos
(Los Angeles), žinomai visuo-
menininkei, kultūrininkei ir
mokytojai Onai Razuitienei. Ta
proga visos Onos buvo nufoto-
grafuotos.

Visų vardu už sveikinimus
padėjojo Alvudo pirmininkė
Ona Ankienė. Nuo savęs pasi-
sakė, jog jai malonu dirbti Al-
vude, kad tik to laiko būtų už-
tektinai. Esą, daug laiko uži-
ma tiesioginė tarnyba ligoni-
nėje. Tačiau pažadėjo dirbti,
kiek laikas leis.

Ir vėl pasirodė vaikai su ei-
lėraštukais ir trumpom dainelė-
m! Šį kartą vaikų aikštelės
aukštelinės penkios mergaitės,
atsikviestos Marijos Ulydyd-
nės. Gi Sara Ruzdaitytė ir Ra-
monė Valdytė gražiai sudaino-
vo įmantrų duetą — "Kad tu
būtu".

Pabaigoje kalbėjo dr. O. Vaš-
kevičiūtė. Ji priminė Alvudo
organizacijos tikslą įsteigti pla-
tesnės apimties vaikų namus
ir prašė, kad kas dar nėra įsi-
rašęs, įsirašytų į Alvudo na-
rius, bei remtų jo pastangas.
Nariais įsirašyti galima ir čia

pat vakarojant pas Antaną
Stakėną, arba pas Juozą Sla-
boką.

Be to, dr. Vaškevičiūtė pra-
nešė, kad rugpjūčio 6 d. įvyk-
siančiame Sofijos Barkus radi-
jo šeimos piknike Bučo dar-
že Alvudo žinioje bus visa to
pikniko valgių virtuvė. Prašė,
kad kas gali iš moterų arba iš
vyrų pagelbėti valgių paruo-
šime Marijai Bosienei, o pik-
niko dieną padirbėtų valgyk-
loje, — aptarnauti svečius.
Skambinti telefonu WA 5-7126,
arba dr. O. Vaškevičiūtei.

Sutemoms artėjant Marija
Bosienė su Marija Lukoševiči-
ene išplatino biilietus laimė-
ti tortui. Pelnas skiriamas Al-
vudo išlaidoms sumažinti ren-
giant vakarojimus. Tortą lai-
mėjo Jonas Pilmonas; laimin-
gąjį bilietą ištraukė 5-kių me-
tukų Leonas Jonikas.

Saulei visai pasislėpus už
akiračio, pradėta rodyti fil-
mai. Pirmuoju ejo baletas su
garsia rusų balerina Ulanova.
Toliau rodyta Amerikos sostinė
Washingtono įžymybė, ir
Afrikos kontinento fauna. Pa-
galiau iškilo dokumentalinis
filmas iš Adolfo Hitlerio gy-
venimo nuo jo gimimo iki mir-
ties Berlyno bunkeryje.

Tuo ir baigėsi trumpai prieš
vidurnaktį savaitgalio vakaro
atsigaivinimas kultūringoje
aplinkoje gamtos prieglobsty-
je.

O. Algmieniė

**Miesto bibliotekos
vedėja atsistatydino**

Išbuvusi 17 metų Chicago
Public Library direktore su
\$23,640 metine alga Gertrude
Gscheide atsistatydino. Ji bu-
vo smarkiai kritikuojama dėl
Ivarkos ir reformų nebuvimo
bibliotekos administracijoje.
Taip pat atsistatydino biblio-
tekos tarybos viceprezidentas
Morris.

**Egiptas ir Kremlius
Marquette parke**

Šį šeštadienį, rugpjūčio 5 d.,
Marquette parke Alvudo kul-
tūrinis vakarojimas pradeda-
mas 4 v. p. p. lietuviška muzi-
ka, užkanda, vaikų sportu —
žaidimais ir kiekvieno kultū-
ringo pasirodymu prie mikro-
fono. Povilas Dirks praneš
apie liežuvininkų antplūdį.
Temstant vaikams skirti spal-
voti filmai. Po jų du spalvoti
filmai. Vienas apie Kremlių:
penkių šimtmečių istorinė Ru-
sija paveikluose, architektū-
roje, knarūnose ir brangenybė-
se. Kitas — Egipto žemės mai-
lintoja — Nilo upė. Egiptie-
čių savita kultūra ir jos liku-
čiai. Visi kviečiami. Visų lau-
kia Alvudas.

JAV laimėjimai Winnipege

Winnipege, Manitobo, vyks-
tantiuose Pan-Amerikos žaidy-
nėse amerikiečiai jau laimėjo
85 aukso, 46 sidabro ir 29 bron-
zos medalius. Claudia Kolb,
17-metė iš Santa Clara, Kali-
fornijoje, laimėjo trečią aukso
medalį plaukime, sumušdama
antrą pasaulinį rekordą pugerindama savo pačios li-
gišiolinį 400 metrų individua-
laus plaukimo (medley) laiką
iš 5.11.7 į 5.09.7.

Naujųjų Piknikas

įvyks rugpjūčio 20 d.
BOCO SODE
Willow Springs, Illinois

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

give...
so more will live
**HEART
FUND**



Pranešame giminėms ir draugams, kad 1967 m. rugpjūčio mėn.
1 dieną po sunkios ir ilgos ligos mirė

A. † A.

JUOŽAS GASIUNAS

Gyv. 6055 S. Sawyer Ave.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Velionies kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W.
71st Street.
Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpjūčio mėn. 4 d. 9 val. ryto iš
koplyčios bus lydimas į Gimimo Panelės Sv. Marijos parap. bažnyčia, o
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Julija, duklė Leonora, žentas Edvardas,
sūnus Rimas, 4 anūki ir broliai. Australijoje liko duklė Genė Nagule-
vičienė, žentas Alfredas. Lietuvoje liko brolis.
Laidotuvių direktorius: Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

16 metų mirties sukaktis

A. † A.

FRANCES NORKUS - VAIVADAITE

Gyveno 6635 So. Sacramento Ave. Telefonas HE 4-1359

Mirė 1951 m. rugpjūčio 4 dieną, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gi-
mėsi Lietuvoje, Biržų apskr., Kupreliskų parap., Zadeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, žve-
geris Jonas ir jų šeima; brolis Povilas Vaivada, jo duklė Norimė, bro-
liuė M. Norkienė ir jos šeima; 2 pusbroliai: Povilas ir Juozas Va-
lental ir jų šeimos; pusseserė Veronika Glemža ir jos šeima; Kymon-
tas ir jo šeima; daug kitų giminių, pažįstamų bei draugų. Lietuvoje
liko 2 seserys: Stefanija ir Veronika ir jų šeimos.

Mūsų brangiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos Šventos
Misišios Panelės Sv. Gimimo bažnyčioje, esančioje 68th ir Washlenav
Ave., 1967 m. rugšėjo 6 dieną 6:30 val. ryto.
Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas-
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime.
Tebūnie Tau lengva ši žemėlė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Sesuo ir Giminės.

Naujųjų administracija turi
daug gražių ir nebrangių kny-
gų, kurias galima tik už kelias
dolerius įsigyti. Knyga yra ge-
riausias žmogaus draugas, tad
ir Tamsta įsigyk bent keletą to-
kių draugų.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linknumo arba lūdesio valandoje
gražiausias gėlės ir vainikai, antke-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVEIKIS Telegrama i
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7388

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKA & EVANS
6046 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAKŠTOS VERTA
RRepublic 7-9000 RRepublic 7-9001

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTŲ
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

Onos vardo vasaros vaikų aikštelė

Jau nebe pirmą vasarą veikia ši aikštelė Marquette parke, istiegta alvudietės dr. Onos Vaškevičiūtės, ir nebe pirmą kartą liepos 26 d. aikštelė atventė savo tradicinę Onos dieną, kurioje vaikai turėjo propoz pasirodyti mokytojų, mokytojų ir jų svečiams, kaip jie yra sveikatai lietuviškai auklėjami.

Čia mamytės kiekvieną darbo dieną suveža vaikūčius nuo 3 iki 8 metų prieš 10 val. ryto ir juos atsiima 2 val. po pietų. Rūpestingose priežiūroje vaikai turi geras sąlygas grynam ore pasimankštinti vaikis-kuose žaidimuose ir susipažinti su atitinkama jų amžiui drausme bei mandagumu savitarpėje ir su suaugusiais. Nuo saulės kaitros juos čia dengia žalios spalvos palapinė. Žalia minkšta žolė ir ilgas smilčių lovyv kviecia jais nau- dotis.

Kaip, kada ir kuo naudotis ir kaip elgtis, vaikučiai su pa- sitikėjimu seka Gailiūtės Valiulienės ir Danutės Balciūnienės nurodymais, o juos teisingai suprasti ir vykdyti, vado- vais yra jaunuoliai Algis ir Vy- tas Uderiai. Atskirai reikia paminėti pusvieniulikos metų malonią mergytę Sarą Rūn- daitę, kaip gabią auklėtojų padėjėją, greitai susivokiančią ir vaikūčius įtaigojančią, kaip vadovę.

Paskutinę liepos mėnesio savaitę p. p. Valiulienė ir Balciūnienė išvykus atostogoms, jas pavaduoja Marija Palec- kienė ir Dalia Prociūnė. Pas- toviai aikštelėje dirba vyresnio amžiaus Marija Ulvydienė, ilgas metus Lietuvoje buvusi vaikų darželio vedėja. Jos ina- šas yra itin reikšmingas dir- bant su judriais ir visokio cha- rakterio mažučiais. Pradžioje aikštelę lankė per šešiosde-

šimt vaikų. Šiuo metu, tėvams išvažinėjus atostogų, sumažė- jo per pusę. Laukiama, kad vėliau jų skaičius padidės.

Minėtą liepos 26 d. (Lietuvo- je daugely vietų buvusių baž- nytinė šventė) vaikai buvo poromis surikiuoti eisenai į bažnyčią. Bažnyčioje buvo at- lydėti auklėtojų bei kelių ma- myčių ir aikštelės globėjos dr. O. Vaškevičiūtės.

Tuščioje bažnyčioje besi- meldžiamies aplankė kanau- nininkas V. Zakarauskas. Pasis- veikines jis pirmiausia paklau- sė vaikus, ar ne karšta? Kam buvo poromis surikiuoti eisenai į bažnyčią. Auklėtoja Marija Palec- kienė, apsukriai veik- dama nuosavoje mairinoje, dr. Vaškevičiūtei ir Aldai Rūn- daitienei padedant, skubiai parvėžė parke paliktus visus įrankius, vaikų užkandžius ir žaidimo priemones į salę. Nu- matyta programa atlikti par- ke buvo perkelta čionai, išven- gus soraus lietaus.

Čia salėje vaikus aplankė parapijos klebonas prelatas Černauskas. Vaikai apsupo jį ratu ir pasveikino šiais žo- džiais: "Sveikiname tėvą pre- latą Černauską ir dėkojame už salę." Prelatas vaikus pakalbino, pagyrė už gražiai tariamus lietuvių kalba žodžius ir ragi- nant su judriais ir visokio cha- rakterio mažučiais. Pradžioje aikštelę lankė per šešiosde-

šimt vaikų. Šiuo metu, tėvams išvažinėjus atostogų, sumažė- jo per pusę. Laukiama, kad vėliau jų skaičius padidės.

Minėtą liepos 26 d. (Lietuvo- je daugely vietų buvusių baž- nytinė šventė) vaikai buvo poromis surikiuoti eisenai į bažnyčią. Bažnyčioje buvo at- lydėti auklėtojų bei kelių ma- myčių ir aikštelės globėjos dr. O. Vaškevičiūtės.

Tuščioje bažnyčioje besi- meldžiamies aplankė kanau- nininkas V. Zakarauskas. Pasis- veikines jis pirmiausia paklau- sė vaikus, ar ne karšta? Kam buvo poromis surikiuoti eisenai į bažnyčią. Auklėtoja Marija Palec- kienė, apsukriai veik- dama nuosavoje mairinoje, dr. Vaškevičiūtei ir Aldai Rūn- daitienei padedant, skubiai parvėžė parke paliktus visus įrankius, vaikų užkandžius ir žaidimo priemones į salę. Nu- matyta programa atlikti par- ke buvo perkelta čionai, išven- gus soraus lietaus.

Čia salėje vaikus aplankė parapijos klebonas prelatas Černauskas. Vaikai apsupo jį ratu ir pasveikino šiais žo- džiais: "Sveikiname tėvą pre- latą Černauską ir dėkojame už salę." Prelatas vaikus pakalbino, pagyrė už gražiai tariamus lietuvių kalba žodžius ir ragi- nant su judriais ir visokio cha- rakterio mažučiais. Pradžioje aikštelę lankė per šešiosde-

šimt vaikų. Šiuo metu, tėvams išvažinėjus atostogų, sumažė- jo per pusę. Laukiama, kad vėliau jų skaičius padidės.

Minėtą liepos 26 d. (Lietuvo- je daugely vietų buvusių baž- nytinė šventė) vaikai buvo poromis surikiuoti eisenai į bažnyčią. Bažnyčioje buvo at- lydėti auklėtojų bei kelių ma- myčių ir aikštelės globėjos dr. O. Vaškevičiūtės.

Laiku išblaškė gaują, pradėjusią riaušes

Antradienio vakare skubi po- licijos akcija išvengė didesnių riaušių, kai prie Big Jim like- rių maisto krautuvės 6659 Cot- tage Grove susirinko apie 300 negrų būrys ir pradėjo triukš- mauti. Suimti 45 triukšmada- riai, kurie priešinosi įsakymui išsikirstyti. Riaušių kelti mi- nia buvo susirinkusių, kai pas- klido žinia, kad krautuvės sa- vininkas tą dieną nušovęs ne- grą.

Delsia su ginklų įstatymu

Illinojaus seimo atstovas iš Chicago Jacob John Wolf paskalino gubernatorių Ker- nerį, kad pasiskubintų pasira- šyti seimo (legislatūros) pri- imtus du ginklų kontrolės į- statymus. Vieno autorius yra pats Wolf. Jo prarastuoju į- statymu suvaržomas ginklų pardavinėjimas. Antrasis yra Evanstono atstovo Arringtono, kuriuo ginklų savininkai priva- lės gauti valdišką leidimą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

DZENITORIAI \$2.40 PRADZIAI

Reikalingi 8 vyrai pirmai pa- mainai dirbti priežiūros dzeni- toriaus darbu. Darbo patyrimas reikalingas. Daug kompanijos lengvatų. Turi pasirūpinti sava transportacija.

HONEYWELL

Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4 šeštadieniais nuo 8 iki 12 dienos

8330 N. AUSTIN MORTON GROVE, ILL.

YO 6-5403 arba IR 8-5468 Visiems lygios teisės

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REIKALINGA MOTERIS

Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas, 2 laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki 5 val. vak. Hyde Parko apylinkėje. Rumunų ir vokiečių šeima. Skambinti po 7 val. vak. MU 4-4308

WOMAN

2-3 OR 4 DAY WEEK GENERAL HOUSEWORK, STEADY JOB, PLEASANT SURROUNDINGS, NO CHILDREN, REFERENCES REQUIRED, PHONE 477-5111

BEAUTY OPERATORS (2) M A L E

Young Good Looking European Men. Five Day Week. \$100 Guarantee plus Commission. NORTH Must Speak English Call AV 3-9202

PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai. 1 darbo diena savaitėje, pagedauja- jama pirmadienį ar antradienį. 2 suaugusieji. Skambinti tel. 259-3800 darbo dienomis ir 824-6666 savaitgaliais.

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė virėja ir namų priežiūroja.

Gyventi vietoje prie vyresnio amžiaus vyro, 5 dienas savaitėje, — geras atlyginimas, reikalingos geros rekomendacijos, iš gerų namų. Mokam socialinė apdrau- da ir vakacijos gerai moteris. Ar- timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti angliskai. Write, c/o AF, Box 152, 223 W. Washington St. Chicago, Illinois.

MATURE WOMAN, Single, cook housekeeper, live in, 5 day week, own room, bath, TV, Top salary. Must have good references, good home, social security paid and vacation for right person. Near North. Must speak some English.

Write, c/o American Foreign, Box 152, 223 W. Washington St. Chicago, Ill.

TRAINEES — AGE TO 40

Must type at 40 w. p. m. Career opportunity — learn good paying skill. Downtown location. Day or night work — start \$2.00 to \$2.20 per hour. APPLY RECEPTIONIST

85 W. HARRISON

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

KABINETŲ DIRBĖJAI UŽBAIGĖJAI

Mazas patyrimas reikalingas. Naujieji atveiviai mielai laukiami.

Kreiptis pas WALTER KRASICKI arba JACK BRINGGARDER

LYON — HEALY Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST.

PURKŠTUVAIS BAIGIANTIEJI DAŽYTOJAI

Mažas patyrimas reikalingas. Naujieji atveiviai mielai laukiami.

Kreiptis pas WALTER KRASICKI arba JACK BRINGGARDER

LYON — HEALY Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST.

Outstanding opportunity. Excellent immediate opening. MEDICAL TECHNOLOGIST CHIEF B. S. degree ASCP registered or eligible.

Replace retiring chief and super- vise 100 bed hospital lab. Opportunity for someone ready for promotion on take. Salary open. Call 616-637-4792 or write W. C. Odom, Adm. Box 350 SOUTH HAVEN, MICH. 49090

MACHINISTS AND LATHE HANDS

Top wages. Full time. Permanent. Hospitalization. Paid holidays and other benefits. CALL 285-3330 OR APPLY N & N MACHINE CO. 4344 S. WENTWORTH

BODY & FENDER MEN

Excellent job opportunity. Top pay to top MEN. Good working conditions. Apply in person or call KRAFT AUTO CONSTRUCTION CO. 4510 W. Fullerton SP 2-5700

SHOE SALESMAN

Experienced only, for suburban family store featuring famous name brands, 5 day week, str. salary \$150 per wk. 449-8270

HANDY MAN

For used furniture store. Must have general furniture experience. APPLY UNITED HOME FURNISHINGS 2011 W. Chicago.

Excellent opportunity for ALERT WOMAN DOCTOR'S ASSISTANT

Needed to work with youngsters. No particular experience or education required. Will train. DEVELOPMENT READING CENTER 281 E. Deerpath Road Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

RESORT PROPERTY Kurorto Nuosavybė

SOUTH HAVEN, MICHIGAN Vasarnamis. 5 kambariai. Visi baldais apstatyti. 1½ vonios. 420 NORTH SHORE Tel. 637-1829

STATE FARM INSURANCE

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zepolis 3208½ W. 95th St. GR 4-4339 GA 4-8654

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminal. Dažymas iš lauko puses.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning ir naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai, nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute kamuosius vamzdžius sutaisome naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esam apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TERRA

Brangenybės, laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

BANGA T. V.

Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

APDRAUJŲ AGENTORA:

aamų automobilių, gyvybės, sveikatos ir bizno. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

STATE FARM INSURANCE

302 S. MAYHEW ST. Šis gerai patstatytas "bungalow" ant 132x132 pėdų sklypo turi 2 miegamuosius ir 1½ vonia. Gazo pečių šildymas. Pristatytas garažas. Namai puikiausiam stovyje. \$23,500.00.

227 S. BERRIEN ST. 3 miegamųjų modernus "bungalow".

Salione yra vėsintuvas. Kabinėtinė virtuvė. Pilnas rūšys su pramogoms kambariu. Gazo pečių šildymas. Ant stogo T. V. antena. Šis namas yra puikiausiam stovyje ir ji tuoj galima užimti. Savininkas išvykęs ir nori greitai parduoti, tik už \$15,000.00.

33 S. BARKER ST. Modernus 3 miegamųjų su kombinuotu salionu — valgomuoju namas.

Uždaras porčius. Kampinis 66 x 132 pėdų sklypas. Gazo pečių šildymas. Našle turi parduoti. Tik \$13,500.00.

302 S. MAYHEW ST. Šis gerai patstatytas "bungalow" ant 132x132 pėdų sklypo turi 2 miegamuosius ir 1½ vonia.

Gazo pečių šildymas. Pristatytas garažas. Namai puikiausiam stovyje. \$23,500.00.

Dėl šių visų namų prašome kreiptis į "BILL JOYAL", reprezentantą

EDW. L. HRUDA, REALTOR

438 EAST BUFFALO ST. (U. S. Highway 12) NEW BUFFALO, MICHIGAN

MORINIS. 4 butai. Taverna, salė, garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia vieta Brighton Parke. \$45,000.

MORINIS, 2x4. Atskiri šildymai. Garažas. Gražus namas.

SIMAITIS REALTY

2737 W. 43 ST. CL 4-2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujama prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vieniintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tel- sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponi!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC. Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

INVEST IN UNIVEST

Nuo spalio 1 dienos mokame **4 3/4 %** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.